类别号标记：A
慈溪市消防救援大队文件

慈消建〔2023〕3号                  签发人：金永林
关于市十八届人大二次会议第160号建议的
答复

刘冉代表：

您在市十八届人大第二次会议上提出的“关于加强“飞线”整治消除安全隐患的建议”已收悉，非常感谢您对消防工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：
一、坚持齐抓共管形成闭环机制。近年来，我市整合消防、公安、住建、市场监管、应急五部门，紧紧围绕电动自行车充停领域，尤其是事故多发、频发的群租房领域，发动各镇街公安派出所、应急消防管理所等基层力量，开展风险隐患大起底、大排查，加大排查力度，建立风险隐患清单，全力规范电动自行车充停，实现底数清、特点清、风险清、责任清，并加强电动自行车生产、销售单位监督检查，督促其生产、销售符合强制性产品认证管理的产品，加大电动自行车、蓄电池、充电线、充电器等相关产品的抽查力度，依法查处生产、销售领域中加装改装拼装电动自行车的不法行为。截至6月25日，全市累计出（发）动近万余人次，排查小区超420个，集中出租房屋3200余户；排查发现消防安全隐患2400余处，现场整改1800余处。同时，依托慈溪市安全生产处置闭环系统，将197501户居住出租房作为底数清单录入闭环系统，并压实“发现问题-入库上图-整改销号-回头看”的安全生产闭环工作机制，分级分类逐一落实管控责任、措施和预案，推动各类风险隐患有效化解。
二、坚持严格规范狠抓委托执法。在宁波全市率先完成全域镇（街道）消防委托执法，办理消防委托处罚案件6049起，其中一般程序259起，简易程序5790起，罚款170.48万元，带动镇街消防执法办案总量增长4818%、罚款额增长153%，基本形成了长效可控的基层执法链条。在此基础上，结合辖区实际，紧盯群租房、合用场所等重点对象，尤其10人以上居住出租房，重点检查疏散通道和安全出口处是否违规停放电动自行车充电、是否堆放可燃物堵塞占通道、是否按标准配置消防设施、器材或消防安全标志等，保持势头，高举严打，形成震慑，实现全市群租房排摸全覆盖，累计办理电动自行车处罚案件5846起，罚款29.23万元。
三、坚持数字改革提升安全系数。去年以来，我市顺应时代的发展趋势和潮流，加速推进全市各类场所消防数字化建设应用，市应急消防救援综合管理平台已迭代更新2.0版本，结合慈溪本土产业结构和消防安全形势，培树智能充电桩场所“高、中、低”样板点位，全面推广电动自行车停放、充电监测管理系统，扩大群租出租房“智慧消防”应用范围，10人以上群租出租房要安装智能充电装置、电瓶车入梯检测和智能烟感设备；类似城中村或连片的自建房，如推进东山社区消防安全改造提升工作，设置消防管网和天然取水源，配合各村（社区）微型消防站的建设，实现风险超前预警、联动处置、精准管控，最大限度发挥“灭小救早”的能力。目前，全市共安装接入50986家场所（单位）、410702个智能感知设备，全市十四类场所覆盖面89.5%，初步建成促消防可持续安全格局。相关工作形成宁波政务信息专报第68期获宁波市华伟常务副市长批示要求推广复制。近日，我市把数字化、一体化、现代化贯穿于出租房屋平安提升工程工作中，要求各镇街、市级相关部门完成出租房屋智能烟感、智慧用电、智慧用水和电瓶车集中充电桩（柜）建设应用任务指标，确保10人以上出租房屋安装电瓶车集中充电桩和智慧用电且每个房间、走道上至少安装1个智慧烟感，确保15人以上出租房屋监控设备安装率达60%，确保30人以上出租房屋安装简易喷淋跟智慧用水，确保50人以上出租房屋前端感知设备安装率达40%以上，确保100人以上出租房屋前端感知设备安装率达100%。
四、坚持宣传教育提升防控水平。结合消防宣传“五进”，积极动员网格员、村（社区）干部等开展多种形式的安全宣传活动，尤其是在电动车消防安全隐患突出区域，开展有针对性的宣传教育，切实提高居民消防安全意识。强化源头管控，督促物业服务企业联系业委会加强小区内电瓶车充电安全管理工作，要求业委会与物业企业签订物业服务合同，约定消防维护、保养的范围和职责，把电瓶车消防安全管理列入物业合同约定范畴。通过强化销售门店的宣传作用、张贴宣传海报、发布微信公众号等手段，引导群众购买、使用符合标准的电动自行车、充电线、充电器，充分了解电动自行车充停方面的安全知识，不得违规充停，累计组织消防宣传超300场次，发放宣传单超万余份，宣传受众达超万余人。
　　　　　　　　　　　     慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　　         2023年6月20日

（联系人：刘川溥；联系电话：15957481350）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，协办单位，代表所在地的镇人大主席团或街道人大工作委员会。

PAGE
- 4 -